640 intellegere quod uiderat immo quod audierat ^a, et futurorum
cupit cognoscere ueritatem; audierat enim regum bella
diuersa et inter se proelia et multiplicem historiam, sed
nomina non audierat singulorum. Si autem propheta audiuit
et non intellexit, quid faciant hi qui signatum librum et
usque ad tempus consummationis multis obscuritatibus
645 inuolutum, praesumptione mentis edisserunt? Cum autem,
inquit, finis aduenerit, impii non intellegent et qui docti
fuerint disciplina Dei, ipsi intellegere poterunt: *In
peruersam enim animam non introibit sapientia, nec potest
se infundere corpori quod peccatis subditum est.* ^b

650 11. *Et a tempore quo ablatum fuerit iuge sacrificium, et
posita fuerit abominatio in desolationem dies mille ducenti
nonaginta.* Hos mille ducentos nonaginta (943) dies
Porphyrius in tempore uult Antiochi, et in desolatione
templi esse completos quam et Iosephus et Machabaeorum,
655 ut diximus, liber tribus tantum annis fuisse commemorant;
ex quo perspicuum est: tres istos et semis annos de
Antichristi dici temporibus, qui tribus et semis annis, hoc
est mille ducentis nonaginta diebus, sanctos persecuturus
est et postea corruturus in monte inclyto et sancto. A

8-10. a. Cf. Dn 12, 5. 7. b. Sg 1, 4 (LXX).

639 immo *cett. codd.*: et i. X_1 || 640 cognoscere *cett. codd.*: agnos- M || regum M^{pc} $ER D SX_1$: -gem M^{ac} C
-gnum PX_2 || 641-642 historiam... propheta *om.* C^{ac} || 641 historiam *cett. codd.*: uictoriam D || 642 nomina
cett. codd.: omnia C || audiuit *cett. codd.*: audit P^{ac} || faciant MER , *Gl.*: -ciunt $CD S^{pc}X_1$ -cient $S^{ac}P$, *edd.* X_2
legi non potest || 643 hi $M C S^{pc}P$, *edd.*: hii $ER D S^{ac}QX_1X_2$, *Gl.* || 644 consummationes *cett. codd.*: -nis Q ||
645 inuolutum *cett. codd.*: inui- Q || edisserunt *cett. codd.*: se diss. R || 646 inquit finis *cett. codd.*: f. i.
transp. D || aduenerit *cett. codd.*: auerterit Q || intellegent *cett. codd.*: -gunt Q || 647 fuerint *cett. codd.*: -runt
 M || ipsi *om.* μ *Vall.* || poterunt $MER CD SPX_1$: potu- QX_2 potuerint C || 648 peruersam $ME D SPQX_1X_2$: -sa
 $R C$ || animam *cett. codd.*: -ma C || potest $ME^{pc} CD SPQX_1X_2$: putet E^{ac} ut uid. R || 649 peccatis *cett. codd.*:
-ti Q .

11. 650 quo $ME^{pc} D S^{ac}P^{pc}QX_1X_2$: quod $R S^{ac}P^{ac}$ cum C || ablatum *cett. codd.*: o- Q || 651 desolationem M
 $CD SP$, *edd.*: -ne $ER X_1X_2$, *Gl.* || mille *om.* $ME^{ac}R$ || 652 mille *om.* MER || dies *om.* P || 653 porphyrius *om.*
 S^{ac} || uult *cett. codd.*: *om.* $D P$, *edd.* ras. S || 654 templi: t. dicit S^{pc} , *edd.* || completos $MER CD QX_1X_2$: -tas
 P^{ac} constitutos S^{ac} || quam *cett. codd.*: quia X_2 || 655 ut *cett. codd.*: et M^{ac} || ut diximus liber $CD SPQX_1X_2$: l.
ut d. *transp.* MER || commemorant $MER D S^{pc}PQX_1X_2$: -rantur C -rat S^{ac} || 657 antichristi $CD SPQX_1$: -to
 $MER X_2$ || dici $M^{pc} CD P$, *edd.*: dicit $M^{ac}R S$, *Gl.* dicit E *om.* X_1X_2 || tribus $M CD SPQX_1X_2$: hii t. ER || annis
cett. codd.: -nos P || 658 ducentis $CD SQX_1X_2$: et d. $MER P$ || nonaginta $MER CD SX_1X_2$: et n. PQ ||
sanctos *cett. codd.*: quos X_2 || persecuturus *cett. codd.*: -ros C

Le prophète veut comprendre ce qu'il avait vu, ou plutôt ce qu'il avait entendu²⁰², et il désire connaître la vérité sur les événements à venir ; il avait en effet entendu parler de guerres diverses entre des rois, de combats entre eux et d'une histoire complexe, mais il n'avait pas entendu les noms de chacun d'eux.

Si le prophète a entendu, mais n'a pas compris, que doivent faire ceux qui, dans la présomption de leur esprit, expliquent en détail le livre scellé et enveloppé jusqu'au temps de l'achèvement de bien des obscurités ?²⁰³ Or, lorsque, dit-il, la fin viendra, les impies ne comprendront pas, mais ceux qui auront été instruits par l'enseignement de Dieu, eux pourront comprendre : *Car dans une âme mauvaise, la sagesse n'entrera pas, et elle ne peut pas se répandre dans un corps qui est soumis aux péchés.*²⁰⁴

11. *Et à partir du temps où a été supprimé le sacrifice perpétuel et où a été établie l'abomination dans la désolation, il y aura mille deux cent quatre-vingt-dix jours.* Ces mille deux cent quatre-vingt-dix jours, Porphyre veut qu'ils se soient accomplis au temps d'Antiochus et lors de la désolation du Temple - mais Josèphe et le livre des Macchabées, nous l'avons dit, rappellent qu'elle n'a duré que trois ans ; aussi il est évident que ces trois ans et demi sont dits des temps de l'Antichrist, qui, durant trois ans et demi, c'est-à-dire mille deux cent quatre-vingt-dix jours, doit persécuter les saints, puis s'écrouler sur la montagne

²⁰² Cf. Dn 12, 5. 7.

²⁰³ L'allusion peut être générale; on peut l'appliquer particulièrement à Porphyre, qui veut, en impie, comprendre en détail ce livre qui lui reste scellé: il refuse de se laisser enseigner par Dieu et ne cherche dans sa présomption que les lumières de son propre esprit.

²⁰⁴ Sg 1, 4 (LXX).

- 660 tempore igitur ἐνδελειχισμοῦ – quod nos interpretati sumus iuge sacrificium – quando Antichristus orbem obtinens Dei cultui interdixerit, usque ad interfectionem eius, tres semis anni id est mille ducenti nonaginta dies complebuntur.
- 665 12. *Beatus qui exspectat et peruenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque.* Beatus, inquit, qui, (944) interfecto Antichristo, dies supra numerum praefinitum quadraginta quinque praestolatur, quibus est Dominus atque Saluator in sua maiestate uenturus. Quare autem post
- 670 interfectionem Antichristi quadraginta quinque dierum silentium sit, diuinae scientiae est, nisi forte dicamus: dilatio regni sanctorum patientiae comprobatio est. Porphyrius hunc locum sic edisserit, ut quadraginta quinque dies qui super mille ducentos nonaginta sunt, uictoriae
- 675 contra duces Antiochi tempus significant, quando Iudas Machabaeus fortiter dimicauit et emundauit templum idolumque contriuit et uictimas obtulit in templo Dei^a; quod recte diceret si Machabaeorum liber tribus et semis annis templum scriberet fuisse pollutum et non tribus.